
CERĪBU
SPĀRNI
“VĒSTIS”
Ieskats galvenajos tematos:

•    Biedrībā “Cerību spārni” viesojas Latvijas un ārvalstu organizācijas

•    Sociālā uzņēmuma “Visi Var” jaunumi

•    Biedrības “Cerību spārni” dalība projektos

•    Biedrības “Cerību spārni” braucieni pieredzes gūšanai

•    Biedrībā “Cerību spārni” atzīmē svētkus

•    Biedrības “Cerību spārni” ziņas un citas aktualitātes

“Dzīvojam lielu izaicinājumu laikā, kad 
situācijas un notikumi mainās tik strauji, 
ka jāspēj pārorientēties un pielāgoties, lai 
varētu turpināt strādāt un sniegt atbalstu 
mūsu jauniešiem un ģimenēm.

Esmu sapratusi, ka strādājot saliedētā 
un atbildīgā komandā, jebkuras grūtības ir 
pārvaramas. Šajā laikā mēs neaizslēdzām 
pakalpojumus, kā tas notika daudzos 
Latvijas novados. Mēs turpinājām savu 
darbu un strādājām vēl vairāk, lai saredzētu 
to, kas ir nepieciešams mūsu līdzcilvēkiem.

Ikdiena ir kļuvusi savādāka, bet tas nav 
mazinājis darbus un svarīgus notikumus. 
Nolēmām sagatavot informatīvu materiālu, 
lai varētu dalīties ar Jums mūsu padarītajā 
un piedzīvotajā.

Pateicos visiem, kuri ir bijuši kopā ar 
mums ikdienā, kuri ir varējuši sniegt atbalstu 
un visiem, kuri attālināti seko mūsu darbam! 
Lai visiem izturība un veselība!”

Biedrības vadītāja
Eva Viļkina



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

2 3

Saturs

Biedrībā “Cerību spārni” viesojas Latvijas un ārvalstu organizācijas
–  Viesi no Jūrmalas pilsētas domes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
–  Biedrību “Cerību spārni” apmeklē vairāku valstu delegācija  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
–  Viesi no Uzbekistānas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4
–  Biedrībā “Cerību spārni” viesojas Rotari un Rotaract klubu biedri   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5

Sociālā uzņēmuma “Visi Var” jaunumi
–  Atveram otru sociālā uzņēmuma “Visi Var” veikalu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6
–  Jauniešu darinātās sveces tagad pieejamas veikalā “Elvi”, Siguldā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

Biedrības “Cerību spārni” dalība projektos   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7
–  Noslēdzies projekts “Darbi kopā – labi sokas Siguldā novadā 2021”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7
–  Palielinājusies sociālo pakalpojumu pieejamība Siguldas novadā   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7

Biedrības “Cerību spārni”  braucieni pieredzes gūšanai
–  Biedrības “Cerību spārni” pieredzes apmaiņa Latgalē   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8
–  Dalība starptautiskā pasākumā “Social Ecosystem Leads the Future” 
    projekta ietvaros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9

Biedrībā “Cerību spārni” atzīmē svētkus!
–  Miķeļdiena  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10
–  Visu svēto diena jeb “Helovīns”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   10
–  Mārtiņdiena  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   11
–  Lāčplēša diena  . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12
–  Latvijas Republikas proklamēšanas diena   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12
–  Adventes laiks   . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   13

Biedrības “Cerību spārni” aktuālās ziņas
–  Dienas aprūpes centra un grupu mājas atvēršanas svētki Amatas pagastā, Spārē   . . . . . . . . .   14
–  Talka Siguldas grupu mājā    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   15
–  Biedrības “Cerību spārni” jaunieši – ekskursijās   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16
–  Atjaunota Siguldas grupu māja   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   16
–  Akcijas “Busiņam būt!”   ietvaros biedrībā “Cerību spārni” 
    ieradies jaunais busiņš   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   17

Intervija ar SIA “Vita mārkets” valdes locekli un vairāku veikalu “Elvi” 
līdzīpašnieci Vitu Rendenieci   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18

Ziedojumu akcijas
–  Ziedojumu akcija Diānas ģimenei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18
–  Ziedojumu akcija Zanei Kuriņai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   18

Publikācijas medijos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19

Viesi no Jūrmalas pilsētas 
domes

Septembra sākumā biedrību “Cerību 
spārni” apmeklēja viesi no Jūrmalas 
pilsētas domes Labklājības pārvaldes, 
Jūrmalas veselības veicināšanas un 
sociālo pakalpojumu centra, kā arī 
no Jūrmalas pilsētas domes Sociālo, 
veselības un integrācijas jautājumu 
komisijas.

Jūrmalas pilsētas domes pārstāvji 
izrādīja lielu interesi par biedrības darbu 
ar cilvēkiem ar invaliditāti. Aktuāli bija 
jautājumi par personālu, biedrības dalību 
dažāda līmeņa projektos, darbu Covid-19 
apstākļos, aprūpētāju, grupu māju 
iedzīvotāju un vadītāju ikdienas darba 
pienākumiem un specializēto darbnīcu 

ikdienas darba organizēšanu.

Jūrmalas  pilsētas domes pārstāvji 
apmeklēja biedrības “Cerību spārni” 
dienas aprūpes centru Siguldā. Pārstāvji 
viesojās specializētajās darbnīcās, kurās 
ikdienā darbojas cilvēki ar invaliditāti 
un izgatavo dažādus keramikas 
izstrādājumus, lej sveces, auž paklājus un 
dara citus noderīgus darbus.

Viesi arī iepazinās ar biedrības 
piedāvātajiem pakalpojumiem bērniem 
un pieaugušajiem, apskatot fizioterapijas, 
mākslas, smilšu terapijas, logopēda un 
Montessori kabinetus.

Tika iepazīts arī sociālā uzņēmuma 
“Visi Var” veikala plašais piedāvājuma 
klāsts un biedrības “Cerību spārni” valdes 
priekšsēdētāja Eva Viļkina viesiem 
pastāstīja par sociālā uzņēmuma “Visi 

Var” darbības principiem un iepazīstināja 
ar šūšanas darbnīcu.

Vizītes laikā tika apmeklēta Siguldas 
grupu māja, dienas aprūpes centrs un 
grupu māja Amatas pagastā, Spārē, kur 
viesi iepazinās ar deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros pielāgotajām ēkām 
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem 
un viņu ikdienu, kas tiek pavadīta 
darbojoties gan specializētajās darbnīcās, 
gan veicot uzkopšanas darbus grupu 
mājas telpās.

Viesošanās bija piesātināta un 
iespaidiem bagāta, un, kā atzina Jūrmalas 
pilsētas domes pārstāvji – tās laikā tika 
smeltas daudz labas idejas un noderīga 
pieredze turpmākajam darbam. 

Biedrībā “Cerību spārni” viesojas Latvijas un
ārvalstu organizācijas



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

4 5

Biedrību “Cerību spārni“ 
apmeklē vairāku valstu 

delegācijas

15. septembrī biedrību “Cerību 
spārni” apmeklēja viesi no Polijas, 
Itālijas, Spānijas un Latvijas, lai 
iepazītos ar biedrības darbu sociālās 
uzņēmējdarbības jomā. Viesi no ārvalstīm 
bija ieradušies Latvijā Eiropas Savienības 
projekta ietvaros. Kopīgi ar Vidzemes 
plānošanas reģionu tiek īstenots Eiropas 
Savienības mazo un vidējo uzņēmumu 
konkurētspējas programmas “COSME”  

projekts “Sociālās ekosistēmas vadīta 
attīstība” jeb “Social Ecosystem Leads 
the Future” (SELF), kurā biedrība “Cerību 
spārni” ir dalīborganizācija.

Projektā piedalās partneri 
no Kantabrijas reģiona Spānijā un 
Pomerānijas vojevodistes Polijā. Projekta 
mērķis ir meklēt veiksmīgus piemērus 
sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas 
veidošanai Eiropas lauku reģionos.

Biedrībā “Cerību spārni” viesi 
iepazinās ar specializētajām darbnīcām, 
kurās darbojas cilvēki ar invaliditāti. Tika 
apskatītas sveču un ziepju, aušanas, flīžu 

mozaīkas un keramikas darbnīcas, kā 
arī viesi iepazīstināti ar biedrības darbu 
cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanā. 

Vizītes noslēgumā projekta pārstāvji 
paviesojās sociālā uzņēmuma “Visi Var” 
veikalā, kur varēja klātienē apskatīt cilvēku 
ar invaliditāti radītos rokdarbus.

Kopumā viesi atzina, ka biedrības 
“Cerību spārni” un sociālā uzņēmuma 
“Visi Var” īstenotā sociālā uzņēmējdarbība 
ir labs piemērs, kā integrēt cilvēkus ar 
invaliditāti dažādu sociāli atbildīgu darbu 
veikšanā.

Viesi no Uzbekistānas

8. oktobrī biedrībā “Cerību spārni” 
bija ieradušies viesi no Uzbekistānas. 
Viesi pārstāvēja dažādas nevalstisko 
organizāciju sieviešu konsultatīvās 
grupas, Uzbekistānas Tieslietu ministriju 
un Parlamentu.

Vizīte norisinājās Eiropas Savienības 
projekta “Uzlabota sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšana un uzlabota 
pārvaldība Uzbekistānas laukos” ietvaros, 
ko atbalsta Uzbekistānas Tieslietu 
ministrija un Apvienoto nāciju attīstības 

programma (UNDP). No Latvijas puses 
projektā piedalās biedrība “Centrs 
MARTA”.

Projekta mērķis ir uzlabot dzīves 
kvalitāti mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām lauku apvidos, piemēram, 
sievietēm, jauniešiem un bērniem, kā 
arī vecāka gadagājuma cilvēkiem un 
cilvēkiem ar invaliditāti, uzlabojot viņu 
piekļuvi sabiedriskajiem pakalpojumiem. 
Tāpat projekta mērķis ir stiprināt 
iedzīvotāju līdzdalību lēmumu 
pieņemšanas procesos vietējā līmenī 
un palielināt viņu piekļuvi informācijai, 

efektīvi palielinot vietējās pārvaldības 
sistēmas pārredzamību.

Biedrībā “Cerību spārni” viesi apskatīja 
specializētās darbnīcas, kurās darbojas 
jaunieši ar invaliditāti, kā arī iepazinās 
ar biedrības darbu, kas notiek – ikdienā 
atbalstot cilvēkus ar invaliditāti un viņu 
ģimenes. Tāpat Uzbekistānas pārstāvji 
paviesojās biedrības sociālā uzņēmuma 
“Visi Var” veikalā  un apmeklēja biedrības 
Siguldas grupu māju. Vizītes laikā viesiem 
bija ļoti daudz jautājumu par pakalpojumu 
organizēšanu, sadarbību ar pašvaldībām 
un interešu aizstāvību.

Biedrībā “Cerību spārni” 
viesojas Rotari un Rotaract 

klubu biedri

25. novembrī biedrībā “Cerību spārni” 
viesojās Rīgas Hanzas Rotari kluba biedre 
Dace Penke, kā arī māksliniece Ieva 
Bondare un Rotaract kluba biedri – Kārlis 
Bankovičs un Paula Bondare.

Biedrībai “Cerību spārni” ir 
izveidojusies ilga un noturīga draudzība 
ar Rīgas Hanzas Rotari klubu. Klubs ir 
atbalstījis daudzas biedrības “Cerību 
spārni” aktivitātes un labdarības 
akcijas – palīdzējis ar finansējumu 
gan  adāmmašīnas, gan overloka, 
gan kokapstrādes darbnīcas izveidē 
un iekārtas iegādē, gan atbalstījis 
mikroautabusa iegādi akcijas “Busiņam 
būt!” ietvaros. Mēs no sirds pateicamies 
Rīgas Hanzas Rotari klubam par atsaucību 

vēlmi palīdzēt, atbalstot biedrību “Cerību 
spārni”.

Viesi iepazina biedrības “Cerību 
spārni” dienas aprūpes centru Siguldā un 
apskatīja specializētās darbnīcas, kā arī 
paviesojās sociālā uzņēmuma “Visi Var” 
veikalā, apskatot šūšanas darbnīcu. 

Rīgas Hanzas Rotari un Rotaract 
klubu biedri biedrībā “Cerību spārni” bija 
ieradušies ar mērķi iepazīt biedrības un 
sociālā uzņēmuma “Visi Var” darbību 
un sniegt savu pienesumu sabiedrisko 
attiecību jomā. Nākotnē biedrība “Cerību 
spārni” plāno attīstīt ciešāku sadarbību 
ar Rīgas Hanzas Rotari un Rotaract 
klubu biedriem, iesaistoties starptautiskā 
konferencē un kopīgi īstenojot citas 
aktivitātes.

Rotary klubi ir daļa no nozīmīgas 
starptautiskās Rotary kustības, kas radusies 
1905. gadā Amerikas Savienotajās Valstīs 

(ASV). Rotary klubu mērķis formulēts 
organizācijas moto – “Pašaizliedzīgi 
kalpot” (Service Above Self). Organizācija 
un tās struktūrvienības par prioritāti izvirza 
kalpošanu sabiedrības interesēm, veicinot 
personisko sakaru attīstību un ievērojot 
augstas profesionālās ētikas principus. 
Lai realizētu savus mērķus, Rotary klubi 
īsteno labdarības un palīdzības projektus 
visā pasaulē, ieskaitot Latviju. Rotary 
klubu atbalstītie projekti primāri vērsti 
uz palīdzību bērniem un jauniešiem, 
kā arī sabiedrības locekļiem, kuriem ir 
ierobežotas iespējas parūpēties par sevi 
vai šādu iespēju nav.

Savukārt, Rotaract klubi pulcē 
jauniešus vecumā no 18 gadiem, lai 
apmainītos ar idejām ar kopienas līderiem, 
attīstītu līderības un profesionālās 
prasmes un sniegtu pienesumu 
sabiedrības labumam. 



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

6 7

Sociālā uzņēmuma “Visi Var” jaunumi

Atveram otru sociālā 
uzņēmuma “Visi Var” veikalu

19. oktobrī Siguldā – Raiņa ielā 
1 – biedrības “Cerību spārni” sociālais 
uzņēmums “Visi Var” atvēris otru veikalu. 
Ieeja veikalā ir no ēkas otrās puses, aiz 
audumu veikala “Elīze”.

Veikalā var iegādāties visdažādākos 
cilvēku ar invaliditāti darinātos rokdarbus – 
sveces, ziepes, šalles, paklājus, keramikas 

izstrādājumus un flīžu mozaīkas tehnikā 
apdarinātus māla podus u.c. darinājumus. 
Šeit piedāvājam arī izveidoto, šūto bērnu 
apģērbu kolekciju, kas ir krāsaina un 
mūsdienīga. 

Veikala sirsnīgās pārdevējas palīdzēs 
visiem svētku dāvanu meklētājiem – šeit 
ir plaša izvēle, jo piedāvātajam preču 
klāstam ir liela produktu dažādība. 

Veikalā arī iespējams iegādāties 
kvalitatīvu sadzīves ķīmiju no Vācijas un 

uzņēmuma “Merida” piedāvātā klāsta. 

Veikala darba laiks - no pirmdienas 
līdz piektdienai - 9:00-18:00, sestdienās - 
9:00 - 15:00, svētdienās - slēgts.

Iepērkoties sociālā uzņēmuma 
veikalā “Visi Var”, ar savu pirkumu 
iespējams atbalstīt cilvēku ar invaliditāti, 
bērnu ar invaliditāti vecāku un citu 
sociāli mazaizsargāto cilvēku grupu 
nodarbinātību.

Jauniešu darinātās sveces 
tagad pieejamas veikalā 

“Elvi”, Siguldā

Mūsu sirsnīgais atbalstītājs – veikals 
“Elvi”, tirdzniecības centrā “Raibais suns”, 
Siguldā  kopš 8. novembra savā preču 
klāstā piedāvā arī biedrības “Cerību 

spārni” jauniešu gatavotās sveces. 

Sveces ikdienā izgatavo jaunieši 
ar invaliditāti, kuri ļoti priecājās, ka viņu 
darbs tiek novērtēts! 

Ikviena svece ir ar mīlestību un rūpību 
gatavots rokdarbs, kas tapis Siguldā un 
Amatas pagastā. 

Veikalā izliktās sveces papildina 
stāsti par biedrības jauniešiem, kuri 
gatavo sveces. Stāsti dod iespēju veikala 
pircējiem iepazīties ar jauniešu tik būtisko 
vēlmi būt noderīgiem un līdzvērtīgiem!

No sirds pateicamies veikalam “Elvi” 
par iespēju izveidot sociāli atbildīgu 
sadarbību!

Palielinājusies sociālo pakalpojumu 
pieejamība Siguldas novadā

Biedrība īstenojusi projektu, kas guvis atbalstu fonda 
“Ziedot.lv” programmas “LVM ziedojuma sociālās jomas 
konkurss” ietvaros. 

Projekta mērķis bija uzlabot personu ar garīga rakstura 
traucējumiem fiziskās, sensorās, intelektuālās, psihiskās un 
sociālās funkcionēšanas līmeni. 

Projektā personām ar garīga rakstura traucējumiem 
nodrošināti četri dažādi sociālās rehabilitācijas pakalpojumi – 
logopēds, mūzikas terapija, mākslas terapija un kanisterapija. 
Pakalpojumi sniegti, balstoties uz katras personas individuālo 
vajadzību izvērtējumu un 25 personām ir palielinājuši sociālo 
pakalpojumu pieejamību Siguldas novadā.

   Noslēdzies projekts “Darbi kopā – labi sokas 
Siguldā, novadā 2021”

Šogad biedrība “Cerību spārni” piedalījās nodibinājuma 
“Borisa un Ināras Teterevu fonds” programmas “Pats savam 
saimes galdam” atbalstītajos dārzkopības projektos, kas sniedz 
iespēju uzlabot savu materiālo situāciju, pašiem audzējot 
pārtiku. Projektā iesaistījās Siguldas novada cilvēki ar invaliditāti 
no 30 mājsaimniecībām.

Projekta mērķis bija sniegt cilvēkiem ar invaliditāti, kuriem ir 
garīga rakstura traucējumi, iespēju apgūt dārzkopības prasmes 
un pašiem sagatavot pārtikas krājumus ziemai, tādējādi attīstot 
patstāvīgai dzīvei nepieciešamās prasmes, kas uzlabotu viņu 
dzīves kvalitāti.

Projekta aktivitāšu norise notika biedrības “Cerību spārni” 
Siguldas grupu mājas izveidotajā kopienas dārzā. Kopienas 
dārzs cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem ir nozīmīga 
mācīšanās vieta, kur apgūt dažādas dārzkopības prasmes un 
izaudzētā sagatavošanu ziemai. Tas kalpo gan kā darba prasmju 
apguves objekts, gan kā pārtikas avots. Kopīgu dārza iekopšanu 
un rūpes par to uzņemas visi projektā un dārza apsaimniekošanā 
iesaistītie dalībnieki. Ar dārza vadītāja atbalstu ikvienam projekta 
dalībniekam ir iespēja mācīties un līdzdarboties visos dārzkopības 
procesos – augsnes sagatavošana, sēšana, stādīšana, laistīšana, 
ravēšana, ražas novākšana. 

Visu vasaru čakli strādājot, Siguldas grupu mājas kopienas 
dārzā izaudzēti tomāti, gurķi, burkāni, bietes, kabači, ķirbji un 
citi dārzeņi. Ziemas krājumiem dārza labumi salikti burciņās, 
saldētavā un pagrabā, lai ziemā liktu uz saimes galda.  

Papildu informācija par programmu “Pats savam saimes 
galdam” apskatāma interneta vietnē www.teterevufonds.lv 

 Biedrības “Cerību spārni” dalība projektos

Pantone 3425, C-95, M-34, Y-83, K-31
Black



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

8 9

Biedrības “Cerību spārni” braucieni
pieredzes gūšanai

Biedrības “Cerību spārni” pieredzes
apmaiņa Latgalē

6. un 7. septembrī biedrības “Cerību spārni” darbinieki devās 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Latgales pusi.

Brauciena laikā tika apmeklēta Daugavpils pašvaldības 
iestādes “Sociālais dienests” struktūrvienība – Dienas aprūpes 
centrs, grupu dzīvokļu pakalpojums, kā arī Preiļu pašvaldības 
dienas aprūpes centrs un grupu pakalpojums. 

Tāpat “Cerību spārnu” kolēģi apmeklēja Līvānu, Jēkabpils 
un Pļaviņu pašvaldību dienas aprūpes centrus. Citi aprūpes 
centri bija ar vairāku gadu pieredzi pakalpojumu sniegšanā, bet 
daži savu darbību tikai nesen uzsākuši. 

Kopumā pieredzes apmaiņas brauciena laikā tika gūta 
vērtīga pieredze turpmākajam darbam un aprūpes centros 
sajusta cieņpilna attieksme pret cilvēkiem ar garīga rakstura 
traucējumiem. Prieku radīja tas, ka sociālie pakalpojumi 
personām ar garīga rakstura traucējumiem Latvijā arvien vairāk 
attīstās un pilnveidojas.

     Dalība starptautiskā 
pasākumā “Social Ecosystem 

Leads the Future”  projekta 
ietvaros

23. un 24. novembrī biedrība “Cerību 
spārni” kopā ar pārstāvjiem no Labklājības 
ministrijas, Vidzemes plānošanas 
reģiona, SIA “Pieturvieta” un Latvijas 
Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas, 
kā arī Gulbenes novada pašvaldības un 
Valmieras Attīstības aģentūras trešās 
sociālās uzņēmējdarbības misijas ietvaros 
devās uz Spāniju, Kantabrijas reģionu, lai 
iepazītos ar šī reģiona labākajiem sociālās 
uzņēmējdarbības piemēriem un veiksmes 
stāstiem.

Projektā piedalās partneri 
no Kantabrijas reģiona Spānijā un 
Pomerānijas vojevodistes Polijā.

Pasākuma laikā universitātes centrā 
CIESE - Comillas sociālās jomas veidotāji 
un organizācijas pastāstīja par sociālās 
uzņēmējdarbības politiku Spānijā. Pēc 
tam sekoja darba grupas, kurās apsprieda 
jautājumus par mērīšanas metodēm 
sociālajā jomā, sociālās ekonomijas un 
vides ietekmes jomā.  

Pārstāvji no Latvijas, Polijas 
un Spānijas dalījās ar savu pieredzi 
sociālā uzņēmuma popularizēšanās, 
komunikācijas veidošanā starp sociālo 
jomu un sabiedrību. Pieredzes apmaiņas 
ietvaros tika iepazīti Spānijas sociālās 
ekonomikas atbalsta sistēmas piemēri, 
viesojoties sociālās integrācijas 
uzņēmumos “Telleres Juveniles Brumas” 
un “Fondacion CUIN”, asociācijā “AMICA”, 
kā arī sociālā kooperatīvā “Solabria”.

Biedrības “Cerību spārni” grupu 
māju vadītāja Evija Grava pasākuma laikā 
dalījās ar savu pieredzi par biedrības 
“Cerību spārni” un sociālā uzņēmuma “Visi 
Var” darbību un popularizēšanu, kā arī 
pastāstīja vairāk par centieniem cilvēku ar 
invaliditāti nodarbināšanas jomā. Projekta 
mērķis ir meklēt veiksmīgus piemērus 
sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmas 
veidošanai Eiropas lauku reģionos.



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

10 11

Biedrībā “Cerību spārni” atzīmē  svētkus!

Miķeļdiena

29. septembrī Siguldas grupu mājas 
iemītnieki svinēja īstenu Miķeļdienu, 
godinot pašu sarūpētās un ar mīlestību 
audzētās rudens veltes. Ražas novākšanas 
svētki izvērtās par jautru pasākumu ar 
fotoorientēšanos un dārzeņu meklēšanu 

pagalmā. Prieku jauniešiem sagādāja no 
atrastajiem dārzeņiem pagalmā izveidotā 
glezna. 

Jaunieši iesaistījās arī dažādās spēlēs, 
piemēram, “Nakts un diena”, kas svētkus 
padarīja jautrākus un priekpilnākus. 
Pasākumā neiztika arī bez Miķeļdienas 
svētku galda, kurā visi mielojās ar vasarā 

sagatavotajiem konserviem un gardu 
kūku.

Miķeļdiena izvērtās sirsnīgu 
aktivitāšu pilna un ar gandarījumu 
par paveiktajiem darbiem, audzējot 
kartupeļus, burkānus, kabačus, tomātus, 
gurķus un citus dārzeņus, sagaidīts īstens 
rudens pilnbriedā!  

Visu svēto diena jeb 
“Helovīns”

31. oktobrī biedrības “Cerību spārni” 
Siguldas un Spāres grupu māju iemītnieki 
un darbinieki Visu svēto dienas jeb 

“Helovīna” svētkos bija sev sarūpējuši 
jaukus un atraktīvus svētkus ar spēlēm un 
stafetēm. 

Jaunieši gatavoja maskas un īpašus 
tērpus, kas visiem radīja prieku un sevišķu 
svētku atmosfēru. Jautrību jauniešos 

radīja pārģērbšanās svētku tērpos un 
iejušanās savā lomā.

Tāpat pasākuma laikā tika grebti 
un izgaismoti tradicionālie ķirbji, kas 
rudens tumšo dienu padarīja gaišāku un 
priecīgāku. 

Mārtiņdiena

Siguldas un Spāres grupu māju 
iemītnieki cenšas svinēt un dzīvot līdzi 
visām latviešu tradīcijām un izprast 
tradīciju nozīmi. Tieši tamdēļ grupu mājās 
ar jaukām un atraktīvām aktivitātēm 10. 
novembrī tika godināta Mārtiņdiena, ko 
latvieši uzskata par rudens beigu un 
ziemas sākumu.

Siguldas grupu mājā jaunieši 
Mārtiņdienas dziesmu pavadījumā pēc 
tradīcijas veica visa nevajadzīgā un sliktā 
izdzīšanas rituālu no katra mājas stūrīša. 
Pēc tam visi nodevās dažādu jautru spēļu 
spēlēšanai. 

Spāres grupu mājā jaunieši iejutās 
latviskos tēlos, nēsājot pašdarinātas 
maskas. Ķekatnieki ar skaļu troksni mēroja 

ceļu no grupu mājas un dienas centru, 
kur dienas centra saimniece sagaidīja 
jauniešus ar uzdevumiem, ticējumiem, 
mīklām un pīrāgiem. Dienas centrā 
jaunieši izspēlēja rotaļu “Cūka griķos”.

Pasākums abās grupu mājās tika 
noslēgts ar gardu un tradicionālu  maltīti.



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

12 13

  Lāčplēša diena

11. novembra – Lāčplēša dienas 
svinības biedrības “Cerību spārni” 
jauniešiem izvērtās par atceres stāstu 
piepildītu dienu. Par godu Lāčplēša 
dienai Siguldas grupu mājas jaunieši 

skatījās un klausījās stāstu par Latvijas 
karogu, savukārt, vakarā kopīgi apmeklēja 
patriotiski izgaismoto Siguldas pili un 
mājās izgāja simbolisku lāpu gājienu. 

Spāres grupu mājas jaunieši Lāčplēša 
dienā, lai pieminētu un godinātu mūsu 
brīvības cīnītājus, kopā ar darbiniekiem 

arī devās svinīgā lāpu gājienā. Īsta svētku 
dienas atmosfēra Spārē tika radīta, 
pagatavojot pašu ceptus pīrādziņus.

Svinīgais vakars Siguldas un Spāres 
grupu mājās noslēdzās ar kopīgām 
sarunām par vēstures notikumiem.

Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena

16. novembrī  biedrības “Cerību 
spārni” Siguldas grupu mājas jaunieši 
kopā ar darbiniekiem par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienas 

svētkiem  dienas centrā Siguldā radīja 
īpašu un sirdssiltu svētku pasākumu. 
Priecīgi skanēja dziesmas, jaunieši dejoja 
un lasīja dzejas rindas, kas veltītas Latvijai. 
Visi kopā vienojāmies arī Latvijas Valsts 
himnas dziedāšanas pasākumā un svētki 
izdevās patiešām sirsnīgi, radot ikvienā 
pacilātu noskaņu. Siguldas dienas centrā 

arī tika izstādīta Spāres grupu mājas 
jauniešu veidota izstāde “Mūsu Latvija”.

Spāres grupu mājas iemītnieki svinēja 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienas svētkus pie skaisti uzklāta galda, 
lai īpaši sajustu svētku un māju sajūtu.

Adventes laiks

Adventes laiks jeb Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks sākas četras nedēļas 
pirms Ziemassvētkiem. Adventes 
nosaukums cēlies no latīņu valodas vārda 
“adventus”, un tulkojumā tas nozīmē 
“nākšana” jeb “atnākšana”. Šajā laikā, kas ir 
četras nedēļas pirms Ziemassvētkiem, ik 
svētdienu tiek aizdegta svecīte Adventes 
vainagā. Ar pirmo Adventes svētdienu, 
ar pirmo aizdegto svecīti sākas kristīgās 
baznīcas liturģiskais jaunais gads.

26.novembī biedrības “Cerību spārni” 
jaunieši un darbinieki kopā ar Siguldas 
Katoļu draudzes prāvestu Rihardu Rasnaci 

Adventes vainagā aizdedzināja pirmo 
sveci, sajūtot Ziemassvētku gaidīšanas 
laiku. Sveci jaunieši un darbinieki svecīti 
aizdedza par cerību un kopā noskaitīja 
lūgšanu, kā arī saņēma svētību no 
prāvesta.

3.decembrī kopā ar mācītāju Sandiju 
Aizupieti Adventes vainagā aizdegta otra 
svece – par cerību. Savukārt, 10. decembrī 
Adventes vainagā iedegta trešā svece, 
kas simbolizē prieku. Trešo sveci aizdedza 
uzņēmējs Harijs Teteris, kura iniciatīva 
bija deleģēt sava uzņēmuma funkciju 
biedrības “Cerību spārni” jauniešiem. 
Jaunieši jau vairākus gadus savieno 
blīves ar korķiem, kuri tiek izmantoti 

gāzes iekārtām. Mēs pateicamies Harijam 
Teterim par veiksmīgo sadarbību.

17. decembrī Adventes vainagā 
aizdegta pēdējā – ceturtā svece – par 
mīlestību. Svecīti iededza biedrības 
“Cerību spārni” valdes priekšsēdētāja Eva 
Viļkina, simboliski noslēdzot Adventes 
gaidīšanas laiku. Pie mums viesojās 
jaunieši un darbinieki no Ogres dienas 
centra “Saime”, kas rādīja nelielu etīdi – 
Ziemassvētku stāstu par mīlestību. 

Adventes laiks biedrības “Cerību 
spārni” jauniešiem izvērtās sirsnīgiem 
pasākumiem piepildīts, ar prieku par 
visiem sagaidītajiem viesiem.



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

14 15

Citas biedrības “Cerību spārni” aktuālās ziņas!

Dienas aprūpes centra un 
grupu mājas atvēršanas 

svētki Amatas pagasta Spārē

30. augustā svinīgi atklāts biedrības 
“Cerību spārni” dienas aprūpes centrs un 
grupu māja Amatas pagastā, Spārē. 

Dienas aprūpes centrā nodrošinātas 
dažādas specializētās darbnīcas, kurās 
darbosies cilvēki ar invaliditāti no grupu 
mājas un tuvējās apkārtnes. Savukārt, 
grupu māja nodrošinās mājokli personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, kurām 
ir grūtības dzīvot patstāvīgi, bet nav 
nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā. Grupu māja ir nozīmīgs atbalsts 
šiem cilvēkiem, jo nodrošina ikdienas 
palīdzību sociālo problēmu risināšanā, 
kā arī attīsta dažādas patstāvīgai dzīvei 
nepieciešamās iemaņas un prasmes. 

Grupu mājas un dienas aprūpes 
centra izveide Amatas pagastā ir nozīmīgs 
solis sociālo atbalsta pakalpojumu 
sniegšanas nodrošināšanā cilvēkiem 
ar invaliditāti un garīga rakstura 
traucējumiem Amatas pagastā. 

Pateicamies sadarbības partneriem - 
Amatas pagasta pārvaldes vadītājai Elitai 
Eglītei, sociālā dienesta vadītājai Vairai 

Zauerei, Vidzemes plānošanas reģiona 
kolēģiem Inai Mikelsonei, Lainei Zālītei, 
Gunai Kalniņai-Priedei, Cēsu novada 
pašvaldības aģentūras „Sociālais 
dienests” kolēģiem Aināram Judeikam, 
Dagmārai Saulītei, Spāres speciālās 
pamatskolas direktorei Ritai Bukovskai, 
Siguldas Katoļu draudzes prāvestam 
Rihardam Rasnacim, Madonas novada 
Sociālā dienesta kolēģei Ritai Šuvcānei un  
Ogres novada Sociālā dienesta kolēģei 
Zandai Vītolai.

Biedrības “Cerību spārni” 
jaunieši – ekskursijās

Šogad rudens krāsojās pavisam 
krāšņās krāsās un biedrības “Cerību 
spārni” jaunieši devās iepazīt gleznaino 
Siguldu.  Apmeklējot Siguldas tūrisma 
objektus – Spieķu parku, Panorāmas ratu, 
S! burtu un Stacijas laukumu, jauniešu 

sejas rotāja neizzūdošs smaids un prieks 
par dabas krāšņumu, kas kaut uz brīdi lika 
aizmirst par grūtību pilno ikdienu.

Tāpat 16. septembrī jaunieši devās 
ekskursijā uz Līgatni un Āraišiem, lai 
iepazīstu šo skaisto vietu vēsturisko 
pusi.  Jaunieši viesojās Līgatnē, apskatot 
populārās tūrisma vietas, kā arī apmeklēja 
Āraišu Vējdzirnavas un Āraišu ezerpils 

Arheoloģisko parku, gūstot daudz pozitīvu 
emociju.

Ekskursijas jaunieši vienmēr gaida ar 
īpašu prieku un sajūsmu, jo tā ir iespēja 
pabūt dabā, ārpus ierastās vides un ar 
jauniešiem vienmēr kopā ir biedrības 
“Cerību spārni” atbalstošie darbinieki, kas 
parūpējas par pasākuma veiksmīgu norisi.



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

16 17

Talka Siguldas grupu mājā

10. septembrī Siguldas grupu mājā 
norisinājās talka, kas pulcēja gan biedrības 
“Cerību spārni” darbiniekus, gan grupu 
mājas iemītniekus, gan BNI “Segewold” 
biedrus.  BNI “Segewold” ir viena no 9 
šādām uzņēmēju grupām, kas apvieno 
uzņēmējus, kuri regulāri tiekas, veido 
savstarpēju sadarbību un palīdz viens otra 
biznesam. 

Talkas laikā tika veikti dažādi 
apkārtnes sakopšanas un uzlabošanas 
darbi – uzkopta apkārtne un uz lauka 
izzāģēti saaugušie kārkli. Galvenais 
paveiktais – izveidots jauns aploks zirgu 
dāmām - Goldijai un Keilai, kā arī ponijam 
Vulkānam. Tagad visi “Cerību mājas” 
apkārtnē dzīvojošie zirgi ieguvuši pavisam 
jaunu ganību vietu!

Jauniešiem bija ļoti nozīmīgi 
līdzdarboties ar uzņēmējiem, būt par 

palīgiem un sadarboties kā līdzvērtīgiem 
talkotājiem, uzklausīt padomus no citiem 
talkošanas biedriem un justies patiesi 
noderīgiem. 

Biedrība “Cerību spārni” no sirds saka 
lielu paldies ikvienam uzņēmējam, kas 
atbalstīja talku, jo īpaši Sandim Sprincim 
no SIA “Jumtu segumu centrs” par atbalstu 
ikdienā, konsultējot dažādos tehniskos 
jautājumos un organizējot talkas norisi.

Atjaunota fasāde Siguldas grupu mājai

Septembra vidū Siguldas grupu māja ieguva jaunu veidolu  
– tika pabeigti mājas fasādes krāsošanas darbi. Siguldas grupu 
māja nu ir ietērpta jaunos un koku saudzējošos toņos. 

Mēs pateicamies visiem, kuriem bija iespēja sniegt atbalstu 
grupu mājas krāsošanas darbā un palīdzēt!

Akcijas “Busiņam būt!” 
ietvaros biedrībā “Cerību 
spārni” ieradies jaunais 

busiņš

Ar svinīgu pasākumu Siguldā 
sagaidīts jauniegādātais, īpaši pielāgotais 
busiņš. Jauno transporta līdzekli ar 
sirsnīgiem smaidiem un ovācijām 
sagaidīja biedrības “Cerību spārni” jaunieši 
un darbinieki. 

Pasākuma laikā uzrunas vārdus 
teica biedrības “Cerību spārni” valdes 
priekšsēdētāja Eva Viļkina. Busiņa šoferim 
pasākuma dalībnieki dāvināja īpašu 
T-kreklu un visapkārt valdīja priecīga un 
pacilāta svētku noskaņa.  

Busiņš iegādāts, pateicoties maijā 
notikušajai akcijai “Busiņam būt!”. Akcijas 
laikā jaunieši kopā ar darbiniekiem rīkoja 
pasākumu lielceļa tuvumā, kas uzrunāja 
daudzus garāmbraucējus, filmēja video 
sižetus kopā ar dažādām Latvijā zināmām 
slavenībām un darīja vēl daudzas citas 
aktīvas lietas. 

Esam patiesi priecīgi, ka ilgi lolotais 
sapnis par busiņa iegādi ir piepildījies. 
Biedrības “Cerību spārni” jauniešiem 
ar invaliditiāti jauns busiņš bija ļoti 
nepieciešams, jo iepriekšējais vairs 
nepildīja savas funkcijas un nebija 
atbilstoši pielāgots cilvēkiem ratiņkrēslā, 
kā arī ar to nevarēja pārvadāt guļošus 
cilvēkus, kas tagad ir iespējams.  

Jaunais busiņš droši un stabili 
pārvadās jauniešus no Siguldas grupu 
mājas uz biedrības “Cerību spārni” 
specializētajām darbnīcām, kā arī 
spēs nodrošināt jauniešu plašākas 
pārvietošanās iespējas! Busiņš ir atbilstoši 
pielāgots un aprīkots cilvēkiem ar 
invaliditiāti, lai tie var viegli un ērti  iekļūt 
tajā. 

Mēs, biedrības “Cerību spārni” jaunieši 
un darbinieki vēlamies no sirds pateikties 
visiem uzņēmējiem un individuālajiem 
ziedotājiem par akcijas atbalstīšanu. 
Ikviens atbalsts akcijas laikā ir bijis ļoti 
nozīmīgs! Īpašu pateicību vēlamies izteikt 
mūsu lielākajam atbalstītājam – veikalam 
“Elvi”!



CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021 CERĪBU SPĀRNI VĒSTIS  |  2021

18 19

Ziedojumu akcija Diānas ģimenei

Biedrība “Cerību spārni”, atbalstot Diānas ģimeni, aicinājusi iesaistīties 
ziedojumu akcijā pacēlāja/lifta ierīkošanai Diānas dzīvesvietā.

Diānas ģimenes stāsts saistās ar to, ka Diānai ir smagi funkcionāli 
traucējumi un meitenīte pati saviem spēkiem nespēj pārvietoties, 

tāpēc ģimenei, lai atvieglotu ikdienas gaitas, ļoti nepieciešama lifta/
pacēlāja izbūve kāpņutelpā. 

Mēs ļoti ceram, ka nākošajā gadā mums kopīgiem spēkiem izdosies 
šo ieceri īstenot!

Ziedojumu tālrunis 90006661 (viens zvans 4,27 eur).

Ziedot akcijai ir iespējams mūsu mājas lapā www.ceribusparni.lv, 
sadaļā “Ziedojumi”.

Ziedojumu akcija Zanei Kuriņai

Biedrība “Cerību spārni” un Labdarības fonds “BeOpen” rīko 
ziedojumu akciju, lai palīdzētu Zanei Kuriņai, kura cieš no balsenes 

slimības. Lai jauniete varētu patstāvīgi elpot un runāt, piepildīt savus 
sapņus, ir nepieciešams veikt trahejas rekonstrukcijas operāciju. 

Biedrība “Cerību spārni” atbalsta jaunieti, apmaksājot regulāri 
nepieciešamās medicīniskās manipulācijas un ļoti cer, ka ar ziedotāju 

palīdzību izdosies savākt līdzekļus Zanes operācijai.

Intervija ar SIA “Vita mārkets” valdes locekli un vairāku 
veikalu “Elvi” līdzīpašnieci Vitu Rendenieci

Kā sadzirdējāt par akciju “Busiņam 
būt!”?

Man liekas, ka par šo akciju zināja 
visā pilsētā un pat ārpus pilsētas. Tas, ko 
jūs darījāt, tiešām bija brīnums. Nostrādāja 
zvans no jūsu kolēģiem un uzaicinājums 
atbalstīt. Tā ir tāda personiskā attieksme 
un tas šoreiz nostrādāja vēl vairāk. Tas bija 
dienas jautājums, kad mēs nolēmām, ka 
mēs atbalstīsim akciju. 

Kas pamudināja palīdzēt akcijai un 
iesaistīties?

Tad, kad tu dzirdi, ka kādam vajag 
palīdzību… Tā jau pat nav palīdzība, tā ir 
vienkārši pārvietošanās. Ja mēs ikdienā 
visi kaut kur pārvietojamies, tad mums 
lielākajai daļai ir šī iespēja. Ja cilvēkiem, 
kuriem tas ir vajadzīgs, viņas nav…Tā mēs 
nolēmām palīdzēt. 

Kas Jūs motivē, sniedzot palīdzību 
citiem, kam tas ļoti nepieciešams?

Mēs palīdzam viens otram ikdienā. 
Man liekas, ka latviešu tauta ir tāda, kas 
ir ar mieru darīt un palīdzēt. Mums Latvijā 
ļoti darbojas dažādas akcijas. Vārds 
“palīdzēt” jau vien motivē. Tu kādam dari 
kaut ko labu, pat reizēm tā neapzinoties. 
Tu vienkārši izdari! Tev iekšēji ir spēks un 
vēlēšanās to izdarīt. 

Vai šī motivācija ikdienā sniedz 
gandarījumu?

Protams, viennozīmīgi, ka sniedz. 
Šodien skatoties, kā jūsu busiņš ieripoja 
pagalmā, man vienkārši bira asaras. Un 
es sev jautāju: “Kas tas ir?” Tās ir tādas 
patiesas prieka asaras, kas sniedz iekšēju 
gandarījumu.

Šogad saņēmāt Siguldas novada 
pašvaldības balvu “Gada novadnieks 
2021”. Kādas bija sajūtas, saņemot 
apbalvojumu?

Tas bija negaidīti, jo man liekas, ka 
daudzi Siguldā un citās pilsētās atbalsta 
dažādus pasākumus. Tas bija patīkams 
pārsteigums!

Lai jūsu busiņš ripo! Lai jums tāli ceļi 
un lieli plāni! Lai jums viss izdodas!

Publikācijas medijos

Latvijas Sabiedrisko mediju portālā www.lsm.lv pieejams raksts par kādu 
meitenīti vārdā Keita, kura saņem biedrības “Cerību spārni” pakalpojumus un 

savā agrajā vecumā saskārusies ar nopietnām grūtībām.

Raksts pieejams  https://ieej.lv/5pBTI

Biedrības “Cerību spārni” valdes priekšsēdētājas Evas Viļkinas stāsts par 
cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem portālā Delfi.lv.

Raksts pieejams  https://ieej.lv/hzSPr

Sižets par biedrību “Cerību spārni” Latvijas Televīzijas (LTV1) raidījumā “Province” 
– 30. novembrī plkst. 19:30. 

Sižets pieejams  https://ieej.lv/T3XSY



Mēs sociālajos tīklos

  
/ceribusparni

  
/ceribusparni

  Cerību spārni biedrība


